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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá procesem orientace nových zaměstnanců. Orientace je nejenom

součástí oblasti řízení lidských zdrojů, ale také pojem, který se nachází na hranici dvou věd -

psychologie a sociologie. Zároveň jde o jednu z hlavních činností každého personálního

oddělení. Ale i od vedoucích pracovníků se požaduje, aby si byli vědomi velkého významu

adaptace nového pracovníka v oblasti personální politiky. Je také nutné, aby se seznámili

s jednotlivými částmi a používali je ve firemní praxi.

Jde o neustále aktuální téma s velkým významem, ale podniky jej přesto podceňují.

Neuvědomují si, že proces orientace a systematické péče o nového pracovníka výrazně přispívá

ke snížení fluktuace zaměstnanců v organizaci, a tím pádem i nákladů spojených s odchody

nedávno přijatým pracovníků.

Pojmem orientace se rozumí schopnost člověka přizpůsobit se vztahům a souvislostem v místě,

novým osobám a situacím, ve kterých se nachází. Orientační proces je důležitá činnost pro

organizaci i pro nového pracovníka. Cílem pro efektivní orientaci organizace je co nejrychleji

zařadit nového zaměstnance do kolektivu a útvaru, aby mohl použít své znalosti a dovednosti,

přinášel co nejlepší výkon a orientoval se v novém pracovním prostředí. Pro nového pracovníka

je důležité se v co nejkratším čase a bez stresů zařadit do nového pracovního prostředí a

kolektivu. V důsledku dobře provedeného procesu orientace získává zaměstnavatel odborného a

motivovaného pracovníka, který může výrazně zlepšit efektivitu celé organizace.

Svou práci jsem rozdělila do tří částí. Teoretická část obsahuje proces příchodu nového

zaměstnance do organizace, který zahrnuje získávání pracovníků, jejich příjem, vymezení pojmů

orientace a adaptace, popis orientačního procesu na novém pracovním místě, základní cíle a

nástroje orientace. Druhá část práce představuje seznámení s firmou Hutchinson s. r. o., která se

zabývá výrobou hadic do automobilového průmyslu. V této části je stručně popsána

charakteristika organizace: historie, organizační struktura, vývoj, proces výroby a další údaje.

Praktická část zahrnuje analýzu procesu orientace, školení ve výrobním oddělení společnosti

Hutchinson, s. r. o., a také zhodnocení orientačního procesu na základě dotazníkového šetření

mezi novými zaměstnanci. V souladu se znalostmi získanými z teoretické a praktické části jsem

vypracovala návrhy ke zlepšení efektivity procesu orientace ve firmě Hutchinson s. r. o.

Cílem této práce je prozkoumat proces orientace jako nedílnou součást moderního personálního

řízení; popsat prostředky pro jeho efektivní dosažení pomocí metody sběru dat a popisu pohledu
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různých autorů; prověřit jak společnost Hutchinson s. r. o. používá nástroje procesu orientace a

předložit vlastní návrhy ke zlepšení.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Proces orientace na pracovišti má podobný význam jako získávání a výběr nového zaměstnance.

Při jeho příchodu je třeba věnovat pozornost uvedení na pracoviště a systematickému,

plánovanému průběhu orientačního procesu. Proces orientace zabezpečuje vedoucí zaměstnanec

daného úseku spolu s personálním oddělením. Důležitou částí orientace je pravidelné a podrobné

hodnocení, z kterého se posléze vyčte, zda-li byl výběr nového pracovníka úspěšný.

Teoretická část práce popisuje proces orientace jako součást oblasti řízení lidských zdrojů a

procesy s tím související - získávání, výběr, přijímání a motivace nových zaměstnanců.

1.1 Metodologická část

Během zpracováni bakalářské práce byly použity různé metody sběru dat, například:

Metoda zkoumání literatury – získání informací z knih, vyhledávání informací na internetu.

V rámci teto metody bylo provedeno zkoumáni v odborné literatuře na téma proces orientace

zaměstnanců, a s tím souvisejících materiálů.

Metoda pozorování je základní metodou sběru dat. Jedná se o objektivní sledování činností

prostřednictvím pozorovaní. Použití této metody ve firmě Hutchinson s. r. o., bylo zaměřeno na

chování zaměstnanců, na pracovní prostředí atd.

Metoda rozhovoru. Během zkoumání orientačního procesu ve společnosti Hutchinson byly

individuální rozhovory provedeny s vedoucím personálního oddělení. Rozhovory byly zaměřeny

na poskytnuti informací o společnosti, orientačním procesu a další údaje.

Metoda analýzy relativních dokumentů je metoda analýzy dokumentů zachycených v podobě

psané, tištěné či jako prezentace, která nabízí významné informace. Společnost Hutchinson, s. r.

o., poskytla řadu dokumentů: organizační schéma společnosti, základní údaje, pravidla

bezpečnosti, plán zaškolení a ostatní dokumenty, které byly používány pro popis i analýzu

orientačního procesu.

Metoda dotazníku. Dotazník je způsob písemného kladení otázek, který vede k hromadnému

získávání odpovědí. V dotazníku teto práce byly použity škálové otázky. Tyto odpovědi lze

jednoduše kvantifikovat a následně statisticky analyzovat. Dotazník nabízel hotové odpovědi,

respondenti pouze označovali svůj postoj k objektu na hodnotící škále výběrem ze stupnice 1 - 5

jako ve škole. Nedostatkem je pouhé kvalitativní vyjádření odpovědí bez souvislostí a hlubšího

proniknuti do sledovaných jevů. [3]
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Na základě zpracováni dotazníku byly zformulovány návrhy ke zlepšení procesu orientace ve

společnosti Hutchinson s .r. o.

1.2 Získávání pracovníků

Josef Koubek popisuje: „V procesu získávání pracovníků proti sobě stojí dvě strany: na jedné

straně je organizace se svou potřebou pracovních sil, na druhé straně jsou potenciální uchazeči o

práci, tedy osoby hledající vhodné nebo vhodnější zaměstnání. Proces získávání pracovníků má

zajistit takový tok informací mezi těmito oběma stranami, aby potenciální zájemce o práci

reagovali na nabídku zaměstnání v organizaci.“ [5, s. 118]

Proces získávání pracovníků se skládá z několika kroků:

1. Identifikace potřeby získávání pracovníků.

2. Popis a specifikace obsazovaného pracovního místa.

3. Zvážení alternativ: zrušení pracovního místa nebo rozdělení práce mezi ostatní pracovní místa

nebo pokrytí práce formou předčasů atd.

V procesu získávání pracovníků pak pokračujeme v případě, že dojdeme k závěru, že práce

vyžaduje plný úvazek.

4. Výběr charakteristik popisu a specifikace pracovního místa, na kterých založíme získávání a

pozdější výběr pracovníků.

5. Identifikace potenciálních zdrojů uchazečů

6. Volba metod získávání pracovníků, například: vývěsky (v organizaci nebo mimo ni), inzerce

ve sdělovacích prostředcích, spolupráce organizace se vzdělávacím institucemi, spolupráce

s úřady práce, využívání služeb komerčních zprostředkovatelen nebo využívání počítačových sítí

(internetu) atd.

7. Volba dokumentů a informací požadovaných od uchazečů.

8. Formulace nabídky zaměstnání.

9. Uveřejnění nabídky zaměstnání.

10. Shromažďování dokumentů a informací od uchazečů a jednání s nimi.
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11. Předvýběr uchazečů na základě předložených dokumentů a informací.

12. Sestavení seznamu uchazečů, kteří by měli být pozváni k výběrovým procedurám. [5]

1.3 Výběr pracovníků

„Úkolem výběru pracovníků je rozpoznat, který z uchazečů o zaměstnání, shromážděných

během procesu získávání pracovníků a prošlých předvýběrem, bude pravděpodobně nejlépe

vyhovovat nejen požadavkům obsazovaného pracovního místa, ale přispěje i k vytváření

zdravých mezilidských vtahů v pracovní skupině i v organizace.“[5, s. 156]

K metodám výběru patří:

• dotazník vyplňovaný uchazečem

• pohovor s uchazečem

• životopis uchazeče, reference z předchozích pracovišť

• testy schopností, inteligence, znalostí a dovedností, testy osobnosti

• skupinové výběrové metody

• assessment centre

[8, s. 228]

Proces výběru nových pracovníků by měl být dobře organizovaný, nekomplikovaný a nenáročný

na administrativní práce. Měl by v maximální míře šetřit čas a prostředky obou stran.[5]

1.4 Přijímání pracovníků

Přijímání pracovníků představuje řadu procedur, které následují poté, co je vybraný uchazeč o

zaměstnání informován o tom, že byl vybrán a akceptuje nabídku zaměstnání v organizaci, a

končí během dne nástupu pracovníka do zaměstnání.


[…]

• 13. mzda
• věrnostní příplatek
• příplatek za noční směnu
(100,- Kč za každou odpracovanou noční
směnu)
• příspěvek na stravování

PRAKTICKÉ INFORMACE

Stravování – zajišťuje paní Jaroslava Štochlová. V
jídelně u pokladny je nutné na čipovou kartu
(docházková a stravovací) složit kredit cca 100,- Kč, ze
kterého Vám budou odečítány jednotlivé obědy.

Budete-li mít jakékoli dotazy nebo se budete chtít na
cokoli informovat, obraťte se na Vašeho nadřízeného
nebo přímo na personální oddělení, kde jsme Vám
k dispozici.

Ing. Samir Poul, vedoucí personálního oddělení
tel. 371 400 130
Kateřina Pechmanová, personalistka

tel. 371 400 132
Šárka Štýsová, mzdová účetní (písm. A - L)

tel. 371 400 133
Anna Šedivcová, mzdová účetní (písm. M – Z)
tel. 371 400 131

Příloha D: Dokument “Plán zaškolení pracovníka”

Jméno, příjmení, titul: Osobní číslo:

Funkční zařazení: Nástup do funkce dne:

Plánovaná doba zaškolení: Odpovědný
pracovník:

Termín: Vyhodnocení:

Postup zaškolení:

Hodnocení zaškolení:
Vyhovuje: Nevyhovuje:
Vyhovuje s výhradami: Výhrady:

Vyjádření nadřízeného pracovníka:

Datum, podpis
Vyjádření zaměstnance:

Datum, podpis

Příloha E: Dotazník

Dotaz ník pro zhodnocení procesu školení novým zaměstnancem

Pracovní pozice: autokláv □ montáž □

Zaškrtněte prosím hodnocení souhlasu s daným tvrzením v příslušném políčku jako ve škole, tedy známkami 1 až 5,
tj. 1 nejlepší, 5 nejhorší

Oblast získaných vědomostí Hodnocení

Znám organizační strukturu společnosti 1 2 3 4 5

Dokážu se orientovat ve arealu 1 2 3 4 5

Byl jsem seznámen s pracovním řádem.

1 2 3 4 5

Oblast hodnocení školitelů Hodnocení

Školitel mi byl přidělen na začátku práce 1 2 3 4 5

Seznámil mně s ostatními členy pracovního kolektivu 1 2 3 4 5

Věnoval mi dostatek času 1 2 3 4 5

Na moje otázky odpovídal přesně a včas 1 2 3 4 5

Při zadávání úkolu mi bylo vždy jasné, jaké jsou požadavky 1 2 3 4 5

Oblast hodnocení práce pracovního prostředí Hodnocení

Prostředí na pracovním místě je čisté a přijatelné 1 2 3 4 5

Mám možnost dodržovat přestávky na odpočinek 1 2 3 4 5

Práce je úměrně fyzicky těžká 1 2 3 4 5

Mám k dispozici všechny předepsané ochranné pracovní prostředky 1 2 3 4 5

Oblast hodnocení pracovního kolektivu Hodnocení

Pracovní kolektiv se ke mně choval přátelsky 1 2 3 4 5

Pracovníci se chovají jako jeden tým 1 2 3 4 5

Pracovníci mě přijali mezi sebe 1 2 3 4 5

Celkové hodnocení školení Hodnocení

Měl jsem pocit, že jsem pro společnost důležitý 1 2 3 4 5

Proces školení je časově přiměřený 1 2 3 4 5

Celkově hodnotím průběh školení kladně 1 2 3 4 5

Abstrakt

TATARYNAVA, O. Proces orientace v podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 63 s., 2012

Klíčová slova: socializace, proces orientace a adaptace nových zaměstnanců, výběr pracovníků.

Předložená práce je zaměřena na proces orientace nových zaměstnanců ve výrobní společnosti.

Cílem této práce je prozkoumat proces orientace jako klíčové součásti moderních přístupů

personálního řízení, popsat prostředky pro efektivní dosažení procesu orientace, zhodnotit a

předložit vlastní návrhy ke zlepšení jeho efektivity.

První část práce obsahuje teoretické zásady a popisuje proces příchodu nového zaměstnance do

organizace, který zahrnuje získávání pracovníků, jejich příjem a motivaci. V teoretické části

práce jsou vysvětleny pojmy socializace, orientace a adaptace, cíle a časový plán orientačního

procesu.

Praktickou část tvoří představení společnosti Hutchinson s. r. o., analýza a hodnocení

jednotlivých fází procesu orientace nových pracovníků ve výrobním oddělení. Závěrečná část

práce je zaměřená na zpracování návrhu na zlepšení procesu orientace a jeho efektivity.

Abstract

TATARYNAVA, O. The process of orientation in company. Bachelor thesis. Pilsen: University of

West Bohemia in Pilsen, Faculty of Economics, 63 p., 2012

Key words: socialization, orientation and adaptation of new employees, employee

selection process.

The bachelor thesis is focused upon the orientation process of new employees in the industrial

firm. The goal of the given thesis is to overview the process of the orientation, as a key

combination part of the modern personnel management approach; to describe the facilities for

the effective orientation achievement, to evaluate, to create and offer my own ideas for the

effectiveness improvement.

The first part of the paper contains theoretical principals and describes process, of the new

personnel recruitment in to organization, which includes: search for the suitable

candidates, enrolment and motivation. In the theoretical part of the bachelor thesis described

the definitions such as socialization, orientation, adaptation, goal description and the orientation

process.

The practical part contains introduction with Hutchinson s. r. o. organization, analysis and

estimation of the particular phases of the orientation process, for the new staff in the production

department. The final part of the given work offers development of the orientation process and

its improvement, and further enhancement of the effectiveness.

http://www.managementstudyguide.com/employee-selection-process.htm
http://www.managementstudyguide.com/employee-selection-process.htm
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