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FAKULTA EKONOMICKA
KPM

Jméno studenta:

Studij ní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

, , Y "

HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
AkademickÝ rok 20|1 l20l2

Tatarynava Aksana

Podniková ekonomika a management

Proces orientace v podniku

PhDr. Milan Jermář. Ph.D.

Kritória hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definovríní cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovaní práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracováni práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniění literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový posfup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv aylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuj i klasifikovat bakalařskou práci klasiťrkačním stupněm:2 vÝborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalařská práce je zaměřena na ana|ýzu procesu orientace nových zaměstnanců v prumyslovém
podniku. Je zpracovánav souladu se stanovenými zásadami. Práce je přehledně a logicky uspořádaná.
Splňuje formální i obsahové náleŽitosti. Vhodně využíváodbomou literaturu, zevrubně charakterizuje
důležité pojmy a součásti procesu orientace. V prakÍické části je rozebrrín proces orientace v dané
firmě. Je vyuŽito i dotazníkové šetření, jehož poznatky jsou přehledně prezentovány. Cíle bakalářské
práce byly naplněny.
V posouzení plagiátorství byla naIezena shoda 6oÁ'která se týkala formulací v teoretické části, zdroj
byluveden. Proto bylo zvoleno posouzení - není plagirít.
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FAKULTA EKoNoMIcKÁ
KPM

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloŽenou bakalářskou práci studentky k
obhajobě před státní komisí.

otáz|ry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Uveďte hlavní rizikaúspěšné realizace vámi navrŽených opatření.

V Plzni, dne 15.5.2012
fir

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
l ozračte vysledek kontroly plagiátorství, kteý jste zaďa|/ado Portálu zČv aodůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň' odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . l0 vět.
o otž.izky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě až tři otá7ky.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 1l.5.20|2 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekÍetariát KPM'
Posudek musí být opařen vlastnoručním podpisem modře (ptorozentání originálu).